

Số: 190 / KH-PGDĐT

Bến Cát, ngày 04 tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 27/5/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường phòng ngừa, đấu tranh tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt động tổ chức đánh bạc và đánh bạc

Thực hiện Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 27/5/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường phòng ngừa, đấu tranh tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt động tổ chức đánh bạc và đánh bạc; Kế hoạch số 6546/KH-UBND ngày 15/12/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Dương về tăng cường phòng ngừa, đấu tranh tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt động tổ chức đánh bạc và đánh bạc (viết tắt là Chỉ thị số 16/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ).

Căn cứ Kế hoạch số 28/KH-UBND ngày 26 tháng 2 năm 2024 của Ủy ban nhân dân thị xã Bến Cát về việc triển khai Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 27/5/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường phòng ngừa, đấu tranh tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt động tổ chức đánh bạc và đánh bạc.

Phòng Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 27/5/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường phòng ngừa, đấu tranh tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt động tổ chức đánh bạc và đánh bạc, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm Chỉ thị số 16/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ và các văn bản hướng dẫn có liên quan, nhằm tạo sự chuyển biến về nhận thức, ý thức, trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền và các tầng lớp nhân dân trong việc chấp hành pháp luật, tham gia phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt động tổ chức đánh bạc và đánh bạc trên địa bàn thị xã.

2. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về an ninh, trật tự; triển khai thực hiện quyết liệt các giải pháp phòng ngừa, đấu tranh, xử lý tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan hoạt động tổ chức đánh bạc và đánh bạc; kịp thời khắc phục những nguyên nhân, điều kiện phát sinh tội phạm tổ chức đánh bạc và đánh bạc, nhằm kéo giảm tội phạm, vi phạm pháp luật về cờ bạc.

3. Phân công trách nhiệm, nhiệm vụ và tăng cường sự phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị, địa phương trong công tác phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt động tổ chức đánh bạc và đánh bạc.

II. NHIỆM VỤ

1. Tiếp tục thực hiện hiệu quả Kết luận số 13-KL/TW ngày 16/8/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị khóa X về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới; Chiến lược quốc gia phòng, chống tội phạm giai đoạn 2016 - 2025, tầm nhìn đến 2030 và các văn bản chỉ đạo của Bộ Chính trị, Ban Chỉ đạo 138 tỉnh và Tỉnh ủy về công tác phòng, chống tội phạm trên địa bàn thị xã Bến Cát.

2. Quán triệt đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân chấp hành nghiêm quy định của pháp luật, không tổ chức đánh bạc hoặc tham gia đánh bạc dưới mọi hình thức; kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm. Nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu, chịu trách nhiệm trước cấp ủy, chính quyền cấp trên nếu để xảy ra tình trạng phức tạp về tội phạm tổ chức đánh bạc, đánh bạc, vi phạm pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức thuộc cơ quan, đơn vị mình.

3. Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền với nhiều hình thức, nội dung phù hợp với từng nhóm đối tượng, điều kiện thực tiễn; chú trọng tuyên truyền về các phương thức, thủ đoạn hoạt động mới của loại tội phạm tổ chức đánh bạc, đánh bạc để người dân nhận diện, cảnh giác, không để tội phạm lôi kéo, lợi dụng hoạt động.

4. Triển khai các biện pháp đấu tranh, triệt xóa các vụ án, đường dây tội phạm tổ chức đánh bạc và đánh bạc, truy bắt đối tượng; đẩy nhanh tiến độ điều tra, truy tố, xét xử kịp thời, nghiêm minh các vụ án tổ chức đánh bạc và đánh bạc; lựa chọn, xác định các vụ án điển hình để tổ chức xét xử, phục vụ công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật, răn đe và phòng ngừa chung.

5. Tăng cường công tác quản lý, tập huấn, tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật cho trẻ em, học sinh, giáo viên, cán bộ quản lý giáo dục của các nhà trường, cơ sở giáo dục, đào tạo và cơ sở giáo dục nghề nghiệp nhằm nâng cao nhận thức phòng ngừa tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt động tổ chức đánh bạc và đánh bạc.

Trên là kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 16/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường phòng ngừa, đấu tranh tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt động tổ chức đánh bạc và đánh bạc trên địa bàn thị xã tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn thị xã Bến Cát. Phòng GDĐT yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị trường học và các cơ sở giáo dục trực thuộc quán triệt, triển khai thực hiện đúng nội dung của Kế hoạch nghiêm túc./.

Nơi nhận:

- Các trường Mầm Non – Mẫu Giáo,
Tiểu học, THCS trong và ngoài công lập;
- Website Phòng GDĐT;
- Lưu: VT, NG.



TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Phú Hải